СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

№ _96/09_ от _24.12.2020 г._

 г. Балашов
Об утверждении порядка предоставления и методики распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Балашовского муниципального района

в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств районного дорожного фонда

В соответствии со статьями 9 и 142.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района от 22.01.2015г. №78/08 «Об утверждении Положения «О порядке предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Балашовского муниципального района из бюджета Балашовского муниципального района Саратовской области»,  на основании Устава Балашовского муниципального района Саратовской области,
Собрание депутатов Балашовского муниципального района

РЕШИЛО:

1.Утвердить Порядок предоставления и методику распределения иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Балашовского муниципального района в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств районного дорожного фонда Балашовского муниципального района согласно приложению.

2.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

И.о. главы Балашовского

муниципального района

         О.В. Масякин

Председатель

Собрания депутатов Балашовского

муниципального района
         А.Г. Рыжков

Приложение

к решению Собрания депутатов Балашовского муниципального района

№ 96/09 от 24.12.2020 г.

Порядок предоставления и методика распределения

иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Балашовского муниципального района в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств районного дорожного фонда Балашовского муниципального района

1.Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает методику распределения, цели, порядок предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Балашовского муниципального района (далее - бюджеты поселений) из бюджета Балашовского муниципального района Саратовской области (далее - бюджет района).

1.2. Целью предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований является сохранение протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям.

2.Критерии отбора муниципальных

образований для предоставления иных межбюджетных трансфертов

Критериями отбора муниципальных образований для предоставления иных межбюджетных трансфертов является численность населения муниципального образования, определяемая по данным официальной статистической информации - по состоянию на 1 января текущего финансового года, не менее 50 тыс. человек.

3.Методика распределения иных межбюджетных трансфертов

3.1. Размер иных межбюджетных трансфертов, предоставляемой бюджету i-го муниципального образования (ОИМТi), определяется по формуле:

ОИМТi=ОИМТр: Д * Дi,
где:
ОИМТi – объем иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования Балашовского муниципального района в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (рубли);

ОИМТр – общий объем иных межбюджетных трансфертов, запланированный для предоставления из районного бюджета бюджетам муниципальных образований Балашовского муниципального района в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств районного дорожного фонда Балашовского муниципального района, (рубли);

Д – общая протяженность автомобильных дорог  муниципальных образований Балашовского муниципального района с численностью населения по состоянию на 1 января текущего финансового года, не менее 50 тыс. человек, (км);

Дi – общая протяженность автомобильных дорог муниципального образования с численностью населения по состоянию на 1 января текущего финансового года, не менее 50 тыс. человек, (км);

4. Целевое назначение иных межбюджетных трансфертов
4.1. Иные межбюджетные трансферты предоставляются на финансирование расходных обязательств муниципальных образований района на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения:

проектирование, строительство и реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, выполнение работ по разработке программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, комплексных схем организации дорожного движения, проектов организации дорожного движения в границах муниципального образования;

строительство (реконструкцию) дорог общего пользования местного значения и сооружений на них;

капитальный ремонт и ремонт улично-дорожной сети;

содержание автомобильных дорог местного значения и обеспечение безопасности дорожного движения на них;

приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения.

4.2. Иные межбюджетные трансферты носят целевой характер и не подлежат  направлению на иные цели.
5. Условия предоставления иных межбюджетных трансфертов

5.1. Заключение соглашения между главным распорядителем средств районного бюджета и главой администрации муниципального образования, содержащего следующие положения:
а) целевое назначение иных межбюджетных трансфертов;

б) условия предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

в) объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление иных межбюджетных трансфертов;

г)  порядок перечисления иных межбюджетных трансфертов;

д)  сроки предоставления иных межбюджетных трансфертов;

е) порядок осуществления контроля за соблюдением условий, установленных для предоставления и расходования иных межбюджетных трансфертов;

ж) сроки и порядок предоставления отчетности об использовании иных межбюджетных трансфертов;

з) порядок и сроки возврата, не использованного остатка иных межбюджетных трансфертов в текущем финансовом году;

и) порядок и сроки возврата, иных межбюджетных трансфертов использованных не по целевому назначению.

5.2. Наличие в бюджете муниципального образования муниципальной программы, в которую включено мероприятие (объект), предлагаемое к финансированию.

6. Порядок и сроки предоставления

иных межбюджетных трансфертов
6.1. Объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальному образованию, утверждается решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района о бюджете муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.

6.2. Иные межбюджетные трансферты предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов районного бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном бюджетным законодательством Российской Федерации порядке.

6.3. Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района доводит до органов местного самоуправления поселений уведомления о бюджетных ассигнованиях, о лимитах бюджетных обязательств в соответствии с Порядком составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Балашовского муниципального района.

6.4. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования в пределах бюджетных ассигнований, определенных бюджетной росписью, и лимитов бюджетных обязательств, ежемесячно, 1 числа месяца, начиная с апреля, представляет в Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района заявку на финансирование, согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

6.5. Комитет по финансам администрации Балашовского муниципального района в соответствии со сводной бюджетной росписью в пределах лимитов бюджетных обязательств, в течение 10-ти дней после получения заявки перечисляет средства на лицевой счет главного распорядителя.

6.6. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования ежеквартально, начиная с 3 квартала, не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляют в Комитет по финансам отчет об использовании иных межбюджетных трансфертов в соответствии с приложением № 2 к настоящему порядку.
6.7. В случае несоблюдения муниципальными образованиями условий предоставления иных межбюджетных трансфертов или нарушения сроков представления отчетности главный распорядитель вправе приостановить перечисление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований до устранения ими нарушений предоставления иных межбюджетных трансфертов или сроков представления отчетности.

7. Контроль за использованием иных межбюджетных трансфертов

7.1. Контроль за целевым использованием иных межбюджетных трансфертов осуществляет главный распорядитель средств бюджета.

7.2. Расходование средств, переданных в виде иных межбюджетных трансфертов, на цели, не предусмотренные соглашением, не допускается.
7.3. В случае нецелевого использования иных межбюджетных трансфертов финансовые средства подлежат возврату в бюджет Балашовского муниципального района в сроки, установленные соглашением.

7.4. Неиспользованные остатки иных межбюджетных трансфертов в отчетном финансовом году подлежат возврату в доход бюджета района в течение первых 15 рабочих дней года, следующего за отчетным.
7.5. В случае использования выделенных средств не по целевому назначению взыскание средств, осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7.6. Органы местного самоуправления поселений несут ответственность за нецелевое использование иных межбюджетных трансфертов, а также за достоверность данных, представляемых по использованию иных межбюджетных трансфертов, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение 1

Заявка на иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из бюджета Балашовского муниципального района бюджетам муниципальных образований на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

_____________________________________

(наименование муниципального образования)

тыс.руб
	Наименование мероприятия, объекта
	Предусмотрено сводной бюджетной росписью
	Объем фактически выполненных работ
	Заявка на иные межбюджетные трансферты из районного бюджета
	Кассовые расходы
	Объем перечисленных иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета
	Остаток  иных межбюджетных трансфертов в бюджете МО

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7=6-5

Руководитель ___________________(Ф.И.О.)

(подпись)

Исполнитель ___________________(Ф.И.О.)

(подпись)

Приложение 2

Отчет по иным межбюджетным трансфертам, полученным из бюджета Балашовского муниципального района, бюджетом муниципального образования на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения поселения

_____________________________________

(наименование муниципального образования)

тыс.руб

	Наименование мероприятия, объекта
	Предусмотрено сводной бюджетной росписью
	Объем фактически выполненных работ
	Кассовые расходы
	Объем  перечисленных иных межбюджетных трансфертов из районного бюджета
	Остаток  иных межбюджетных трансфертов в бюджете МО
	Документы, подтверждающие выполнение работ, оказываемых услуг, поставку товаров (муниципальный контракт  с приложением: акты ф.КС-2, акты оказанных услуг, выполненных работ, накладные и др.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6=5-4
	7

Руководитель ___________________(Ф.И.О.)

(подпись)

Исполнитель ___________________(Ф.И.О.)

(подпись)